

IP Liceul Teoretic Traian din mun.Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

#Lucrari de amenajare (pavarea curtii din spatele cladirii) la LT Traian,
mun.Chisinau#

Valoarea de deviz 625 685,012 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG05B	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe brinder, covoare asfaltice la rece	m2	420,000	22,487 22,487	9 444,708 9 444,708
2	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	1,280	2 210,000 0,000	2 828,800 0,000
3	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	182,000	206,700 0,000	37 619,400 0,000
4	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	9,100	340,194 340,194	3 095,765 3 095,765
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	136,500	816,383 57,083	111 436,334 7 791,884
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	91,000	794,194 51,894	72 271,654 4 722,354
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20*80cm, asezate pe o fundatie din beton,	m	106,000	302,688 17,298	32 084,928 1 833,588
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresate asezate pe un strat	m2	646,000	319,221 34,365	206 217,067 22 200,023

1	2	3	4	5	6	7
		din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm gr pavaj 60mm				
9	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor de gresie, de pe trepte	m2	4,560	47,864 44,964	218,262 205,038
10	CG17D1	placarea treptelor cu placi de gresie portelonat	m2	4,560	653,623 167,214	2 980,520 762,496

		Total	lei	478 197,438
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	12 013,405
		Transportarea materialelor	2,00 %	6 080,968
		Total	100,00 +	496 291,811
		Cheltuieli de regie	3,00 %	14 888,754
		Total	100,00 +	511 180,565
		Beneficiul de deviz	2,00 %	10 223,611
		Total	100,00 +	521 404,176
		TVA	20,00 %	104 280,836
		Total deviz:		625 685,012
		Inclusiv salariu		50 055,856

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**IP Liceul Teoretic Traian din
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**#Lucrari de amenajare (pavarea curtii din spatele cladirii) la LT Traian,
mun.Chisinau#**

Valoarea de deviz 625 685,012 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	393,889	57,66	22 711,640
2.	7132030012600	Mozaicar	h-om	11,902	57,66	686,269
3.	7132040012700	Parchetar	h-om	1,778	57,66	102,519
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	447,245	57,66	25 788,146
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,100	57,66	178,746
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,207	57,66	588,536
Total manopera						50 055,856

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	156,975	340,00	53 371,500
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	100,100	340,00	34 034,000
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,230	340,00	1 098,200
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	27,649	340,00	9 400,660
5.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	91,200	0,20	18,240
6.	24302261000001	Fuga	kg	1,368	8,50	11,628
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 033,600	3,20	3 307,520
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 084,020	3,20	16 268,864
9.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	4,104	15,00	61,560
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare vibropresat gr 60mm	m2	655,690	220,00	144 251,800
11.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie portelonat	m2	4,697	420,00	1 972,740
12.	2663102100001	Beton	m3	5,088	1 800,00	9 158,400
13.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	18,468	6,85	126,506
14.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*80	m	106,530	198,00	21 092,940
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	12,920	750,00	9 690,000
16.	4100126202818	Apa	m3	22,978	8,00	183,824
Total materiale de construcții						304 048,382

Utilaje de construcții:

1.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	47,775	450,00	21 498,750
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,228	50,00	11,400
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,205	120,00	24,600
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,055	50,00	2,750
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	3,328	850,00	2 828,800

		0,40-0,70 mc				
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	57,876	650,00	37 619,400
7.	42592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	95,550	650,00	62 107,500
		Total utilaje de construcții				124 093,200

Total	lei	478 197,438
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	12 013,405
Transportarea materialelor	2,00 %	6 080,968
Total	100,00 +	496 291,811
Cheltuieli de regie	3,00 %	14 888,754
Total	100,00 +	511 180,565
Beneficiul de deviz	2,00 %	10 223,611
Total	100,00 +	521 404,176
TVA	20,00 %	104 280,836

Total deviz: **625 685,012**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect IP Liceul Teoretic Traian din
mun.Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG05B	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe brinder, covoare asfaltice la rece	m2			22,487 22,487
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3900	57,66	22,487
2	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			2 210,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	850,00	2 210,000
3	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			206,700 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	650,00	206,700
4	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			340,194 340,194
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	57,66	340,194
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			816,383 57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,083
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	340,00	391,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,800
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	450,00	94,500
	42592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	650,00	273,000
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			794,194 51,894
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,894
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	340,00	374,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,800
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	450,00	94,500
	42592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	650,00	273,000
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20*80cm, asezate pe o fundatie din beton,	m			302,688 17,298
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,919
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,379
	2663102100001	Beton	m3	0,0480	1 800,00	86,400
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*80	m	1,0050	198,00	198,990
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresate asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm gr pavaj 60mm	m2			319,221 34,365
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,454
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare vibropresat gr 60mm	m2	1,0150	220,00	223,300

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,20	5,120
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	3,20	25,184
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	340,00	1,700
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	340,00	14,552
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	750,00	15,000
9	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor de gresie, de pe trepte	m2			47,864
						44,964
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,482
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,482
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	8,00	0,400
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	50,00	2,500
10	CG17D1	placarea treptelor cu placi de gresie portelonat	m2			653,623
						167,214
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	57,66	150,498
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	57,66	16,716
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie portelonat	m2	1,0300	420,00	432,618
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	6,85	27,743
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	8,50	2,550
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,000
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	15,00	13,500
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	120,00	5,395
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	50,00	0,603

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.